УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О некоторых вопросах государственного управления в области

международного сотрудничества

(В редакции указов Президента Российской Федерации

от 13.11.2009 № 1285, от 27.12.2010 № 1622, от 19.10.2011 № 1393,

от 04.01.2012 № 21, от 21.05.2012 № 636, от 08.05.2013 № 476,

от 21.12.2013 № 940, от 20.01.2015 № 26, от 05.08.2015 № 399,

от 31.12.2015 № 682, от 24.10.2018 № 602, от 01.11.2021 № 621,

от 02.02.2022 № 36, от 26.05.2022 № 313)

В целях повышения эффективности государственного управления в

области международного сотрудничества постановляю:

1. Переименовать Федеральное агентство по делам Содружества

Независимых Государств в Федеральное агентство по делам Содружества

Независимых Государств, соотечественников, проживающих за рубежом, и по

международному гуманитарному сотрудничеству.

2. Упразднить Российский центр международного научного и

культурного сотрудничества при Министерстве иностранных дел Российской

Федерации, передав его функции Федеральному агентству по делам

Содружества Независимых Государств, соотечественников, проживающих за

рубежом, и по международному гуманитарному сотрудничеству.

3. Установить, что Федеральное агентство по делам Содружества

Независимых Государств, соотечественников, проживающих за рубежом, и по

международному гуманитарному сотрудничеству является правопреемником

Российского центра международного научного и культурного сотрудничества

при Министерстве иностранных дел Российской Федерации, в том числе по

обязательствам, возникшим в результате исполнения судебных решений.

4. Утвердить прилагаемое Положение о Федеральном агентстве по делам

Содружества Независимых Государств, соотечественников, проживающих за

рубежом, и по международному гуманитарному сотрудничеству.

5. Разрешить иметь в Федеральном агентстве по делам Содружества

Независимых Государств, соотечественников, проживающих за рубежом, и по

международному гуманитарному сотрудничеству шесть заместителей

руководителя Федерального агентства и десять управлений по основным

направлениям деятельности Федерального агентства. (В редакции Указа

Президента Российской Федерации от 02.02.2022 № 36)

6. Разрешить Федеральному агентству по делам Содружества

Независимых Государств, соотечественников, проживающих за рубежом, и по

международному гуманитарному сотрудничеству по согласованию с

Министерством иностранных дел Российской Федерации иметь за пределами

Российской Федерации свои представительства - российские центры науки и

культуры за рубежом, российские информационно-культурные центры за

рубежом, российские дома науки и культуры за рубежом, российские

культурные центры за рубежом и их отделения (далее - представительства), а

также направлять своих представителей для работы в составе дипломатических

представительств Российской Федерации без включения их в штатную

численность этих дипломатических представительств. (В редакции Указа

Президента Российской Федерации от 08.05.2013  № 476)

Определить, что представительства и представители Федерального

агентства по делам Содружества Независимых Государств, соотечественников,

проживающих за рубежом, и по международному гуманитарному

сотрудничеству, направляемые для работы в составе дипломатических

представительств Российской Федерации без включения их в штатную

численность этих дипломатических представительств, составляют

загранаппарат Федерального агентства по делам Содружества Независимых

Государств, соотечественников, проживающих за рубежом, и по

международному гуманитарному сотрудничеству.

(Пункт в редакции Указа Президента Российской Федерации

от 13.11.2009  № 1285)

Абзац. (Утратил силу - Указ Президента Российской Федерации

от 05.08.2015  № 399)

7. Установить:

а) предельную штатную численность центрального аппарата

Федерального агентства по делам Содружества Независимых Государств,

соотечественников, проживающих за рубежом, и по международному

гуманитарному сотрудничеству в количестве 251 единицы (без персонала по

охране и обслуживанию зданий) и фонд оплаты труда работников центрального

аппарата (в расчете на год) в размере 381 104,5 тыс. рублей; (В редакции Указа

Президента Российской Федерации от 26.05.2022 № 313)

б) предельную численность загранаппарата Федерального агентства по

делам Содружества Независимых Государств, соотечественников,

проживающих за рубежом, и по международному гуманитарному

сотрудничеству в количестве 548 единиц.

(Пункт в редакции Указа Президента Российской Федерации

от 31.12.2015  № 682 - вступает в силу с 1 января 2016 г.)

8. (Утратил силу - Указ Президента Российской Федерации

от 08.05.2013  № 476)

81. Определить, что Федеральное агентство по делам Содружества

Независимых Государств, соотечественников, проживающих за рубежом, и по

международному гуманитарному сотрудничеству в пределах своей

компетенции является полномочным представителем Российской Федерации в

отношении расположенного за пределами Российской Федерации федерального

недвижимого имущества, необходимого для обеспечения функционирования

представительств. (Дополнен - Указ Президента Российской Федерации

от 08.05.2013  № 476)

9. Внести в акты Президента Российской Федерации изменения по

перечню согласно приложению.

10. Признать утратившими силу:

Указ Президента Российской Федерации от 5 февраля 2002 г. № 146

"О Российском центре международного научного и культурного

сотрудничества при Министерстве иностранных дел Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 6, ст. 565);

Указ Президента Российской Федерации от 26 января 2007 г. № 70

"О внесении изменений в Положение о Министерстве иностранных дел

Российской Федерации, утвержденное Указом Президента Российской

Федерации от 11 июля 2004 г. № 865" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2007, № 5, ст. 637).

11. Правительству Российской Федерации:

а) принять необходимые меры по реализации настоящего Указа;

б) привести свои акты в соответствие с настоящим Указом.

12. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент Российской Федерации                               Д.Медведев

Москва, Кремль

6 сентября 2008 года

№ 1315